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I. CONTRIBUȚIA DE ASIGURĂRI SOCIALE

1. Persoanele fizice care pot opta pentru plata contribuției de asigurări sociale

Persoanele fizice care realizează venituri din activități independente1 și venituri din drepturi
de  proprietate  intelectuală2 (cu  excepția  veniturilor  din  exploatarea  de  către  moștenitori  a
drepturilor  de proprietate intelectuală,  remunerației  reprezentând dreptul  de suită,  remunerației
compensatorii pentru copia privată) din una sau mai multe surse și/sau categorii de venituri, care
au estimat pentru anul curent  venituri nete a căror valoare cumulată este sub plafonul minim de
12 salarii  minime brute pe țară, în vigoare la termenul de depunere a Declarației unice privind
impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice - Capitolul II. Date privind
impozitul  pe veniturile  estimate/norma de venit  a se  realiza în  România  și  contribuțiile  sociale
datorate, pot opta pentru plata contribuției de asigurări sociale pentru anul curent.

Încadrarea în plafonul  anual  de cel  puțin 12 salarii  minime brute pe țară, în vigoare la
termenul de depunere a Declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate
de persoanele fizice - Capitolul II. Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a se
realiza în România și contribuțiile sociale datorate3,  respectiv până la data de 25 mai inclusiv a
anului pentru care se datorează contribuția, se efectuează prin cumularea următoarelor venituri
care se estimează a se realiza în anul curent:
- veniturile nete și/sau a normelor anuale de venit din activități independente; 
- venitului brut realizat în baza contractelor de activitate sportivă; 
- precum și a veniturilor nete din drepturi de proprietate intelectuală.

Menționăm că prin salariu de bază minim brut pe țară se înțelege salariul de bază minim
brut pe țară garantat în plată aprobat prin Hotărâre a Guvernului sau prin alte acte normative4.

În anul 2021 salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată este de 2.300 lei lunar5.

2.  Cota de contribuție de asigurări sociale datorată bugetului asigurărilor sociale
de stat

Cota de contribuții de asigurări sociale este de 25%.

1 Art. 67 alin.  (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  cu modificările și  completările  ulterioare,  ”(1) Veniturile din

activităţi independente cuprind veniturile din activităţi de producţie, comerţ, prestări de servicii şi veniturile din profesii liberale, realizate
în mod individual şi/sau într-o formă de asociere, inclusiv din activităţi adiacente.”
2 Art. 70 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ”Veniturile din valorificarea sub

orice formă a drepturilor de proprietate intelectuală provin din drepturi de autor şi drepturi conexe dreptului de autor, inclusiv din crearea
unor lucrări  de  artă  monumentală,  brevete  de  invenţie,  desene şi  modele,  mărci  şi  indicaţii  geografice,  topografii  pentru produse
semiconductoare şi altele asemenea.”
3 Ordinul  președintelui  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr.  14/2021  pentru  aprobarea  modelului,  conținutului,

modalității de depunere și de gestionare a formularului 212 "Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de
persoanele fizice"https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/legislatie/OPANAF_14_2021.pdf.
4 Art. 135¹ alin. (1) din Legea nr. 227/2015   privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare
5 Hotărârea Guvernului nr. 4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată.
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3. Baza de calcul al contribuției de asigurări sociale datorată de persoanele fizice
care optează pentru plata contribuției de asigurări sociale

Baza anuală de calcul al contribuției de asigurări sociale, în cazul persoanelor care optează
pentru plata acesteia o reprezintă venitul ales de contribuabil, care nu poate fi mai mic decât nivelul
a 12 salarii minime brute pe țară, în vigoare la termenul de depunere al Declarației unice privind
impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice - Capitolul II. Date privind
impozitul  pe veniturile  estimate/norma de venit  a se  realiza în  România  și  contribuțiile  sociale
datorate. 

Persoanele  fizice  care  optează  pentru  plata  contribuției  de  asigurări  sociale își  aleg  o
valoare, reprezentând baza de calcul al contribuției de asigurări sociale, cel puțin egală cu 12 salarii
de bază minime brute pe țară, care constituie "venitul ales".

4.  Modalitatea de exercitare a opțiunii

Contribuția  datorată  se  evidențiază  în  Declarația  unică  privind  impozitul  pe  venit  și
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice -  Capitolul II. Date privind impozitul pe veniturile
estimate/norma de venit a se realiza în România și contribuțiile sociale datorate /Secțiunea  a 2-a
"Date  privind  contribuția  de  asigurări  sociale  și  contribuția  de  asigurări  sociale  de  sănătate
estimate"/ Subsecțiunea 1 "Date privind contribuția de asigurări sociale estimată". 
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Exemplu:

O persoană fizică estimează pentru anul 2021 venituri nete a căror valoare cumulată este
sub plafonul minim de 12 salarii  minime brute pe țară (plafon anual  este de  27.600 lei),  dar
optează pentru plata contribuției de asigurări sociale pentru anul curent la un venit ales de 30.000
lei. 

Contribuția de asigurări sociale datorată va fi în sumă de 7.500 lei, respectiv 30.000 X 25%. 
În situația în care venitul net anual cumulat realizat de contribuabil la 31.12.2021 va fi peste

plafonul anual de 27.600 lei (12X2.300), spre exemplu în sumă de 50.000 lei, nu se procedează la
regularizarea  contribuției  de  asigurări  sociale  întrucât  baza  anuală  de  calcul  al  contribuției  de
asigurări sociale o reprezintă venitul ales de contribuabil (în exemplu dat de 30.000 lei), care este
mai mare decât nivelul a 12 salarii minime brute pe țară.

5. Termenul de plată  a contribuției de asigurări sociale

Termenul de plată a contribuției de asigurări sociale este până la data de 25 mai, inclusiv a
anului următor celui pentru care se datorează contribuția.

Persoanele fizice pot efectua plăți reprezentând contribuția de asigurări sociale datorată,
oricând până la împlinirea termenului de plată.

II.  CONTRIBUȚIA DE ASIGURĂRI SOCIALE DE SĂNĂTATE

1.  Persoanele  fizice  care  pot  opta  pentru  plata  contribuției  de  asigurări  sociale  de
sănătate

Următoarele persoane fizice pot opta pentru plata contribuției:

a)  persoanele  fizice  care  au  estimat  pentru  anul  curent  venituri  anuale
cumulate6, sub nivelul plafonului minim de 12 salarii minime brute pe țară. 

6 Veniturile prevăzute la art. 155 lit. b)-h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,
respectiv:  venituri din activități independente, venituri din drepturi de proprietate intelectuale,  venituri din asocierea cu o persoană
juridică, venituri din cedarea folosinței bunurilor, venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, venituri din investiții, venituri
din alte surse.
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Aceste persoane datorează contribuția de asigurări sociale de sănătate după cum urmează:

-   dacă  depun  Declarația  unică  privind  impozitul  pe  venit  și  contribuțiile  sociale  datorate  de
persoanele fizice - Capitolul II  până la împlinirea termenului legal de depunere, respectiv până la
data  de  25  mai  inclusiv  a  anului  pentru  care  se  datorează  contribuția,  la  o  bază  de  calcul
reprezentând  valoarea a  6  salarii  de bază minime brute  pe  țară,  în  vigoare la  termenul  legal
prevăzut pentru depunerea declarației; sau

-  dacă  depun  Declarația  unică  privind  impozitul  pe  venit  și  contribuțiile  sociale  datorate  de
persoanele fizice - Capitolul II  după împlinirea termenului legal de depunere, la o bază de calcul
echivalentă cu valoarea salariului de bază minim brut pe țară în vigoare la data de 25 mai a anului
curent, înmulțită cu numărul de luni rămase până la termenul legal de depunere a Declarației unice
privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice - Capitolul I. Date
privind veniturile realizate, inclusiv luna în care se depune declarația, respectiv 25 mai a anului
următor.

Persoanele fizice care au estimat pentru anul curent un venit net anual cumulat din una
sau mai multe surse și/sau categorii de venituri, mai mic decât nivelul a 12 salarii minime brute pe
țară, iar venitul net anual cumulat realizat este cel puțin egal cu nivelul a 12 salarii minime pe
țară, în vigoare în anul pentru care se datorează contribuția, datorează contribuția de asigurări
sociale de sănătate la nivelul a 12 salarii minime pe țară și au obligația depunerii Declarației unice
privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice - Capitolul I. Date
privind veniturile realizate, până la data de 25 mai, inclusiv, a anului următor celui de realizare a
veniturilor, în vederea definitivării contribuției de asigurări sociale de sănătate.7

Termenul de plată a contribuției de asigurări sociale de sănătate  în acest caz este până la
data de 25 mai, inclusiv a anului următor celui pentru care se datorează contribuția.

b) persoanele fizice care nu realizează venituri din: salarii și asimilate salariilor,
activități  independente,  drepturi  de  proprietate  intelectuale,  din  asocierea  cu  o
persoană  juridică,  din  cedarea  folosinței  bunurilor,  activități  agricole,  silvicultură  și
piscicultură,  investiții,  alte  surse  și  nu  se  încadrează  în  categoriile  de  persoane
exceptate8 de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate;

c) persoanele fizice care realizează venituri de natura celor menționate la lit. b,
pentru care nu se datorează contribuția de asigurări sociale de sănătate.

Persoanele fizice menționate la lit.  b) și  c) datorează contribuția de asigurări  sociale de
sănătate, pentru 12 luni, la o bază de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe țară în vigoare la
data  depunerii  Declarației  unice  privind  impozitul  pe  venit  și  contribuțiile  sociale  datorate  de
persoanele fizice - Capitolul II.  Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a se
realiza în România și contribuțiile sociale datorate, indiferent de data depunerii acesteia. 

De asemenea, persoanele fizice menționate la lit.  b) sau c), care au optat pentru plata
contribuției de asigurări sociale de sănătate și încep în cursul anului fiscal să realizeze venituri din

7 Art. 174 alin. (17) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
8 Persoane prevăzute la art. 154 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
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activități independente, venituri din drepturi de proprietate intelectuală, venituri din asocierea cu o
persoană juridică, venituri din cedarea folosinței bunurilor, venituri din activități agricole, silvicultură
și piscicultură, venituri din investiții, venituri din alte surse, depun Declarația unică privind impozitul
pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice - Capitolul I. Date privind veniturile
realizate, dacă veniturile realizate sunt cel puțin egale cu nivelul a 12 salarii minime brute pe țară.
În acest caz,  contribuția datorată prin exercitarea optiunii  pentru anul  în care au fost realizate
veniturile este luată în calcul la stabilirea contribuției anuale.9.

Termenul de plată a contribuției de asigurări sociale de sănătate  în aceste cazuri este
până la data de 25 mai, inclusiv a anului următor celui în care au depus declarația.

2. Cota de contribuție de asigurări sociale de sănătate

Cota de contribuție de asigurări sociale de sănătate este de 10%. 

3.  Modalitatea de exercitare a opțiunii

Contribuția  datorată  se  evidențiază  în  Declarația  unică  privind  impozitul  pe  venit  și
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice -  Capitolul II. Date privind impozitul pe veniturile
estimate/norma de venit a se realiza în România și contribuțiile sociale datorate /Secțiunea 2 "Date
privind contribuția de asigurări  sociale și  contribuția  de asigurări  sociale  de sănătate  estimate"
subsecțiunea 2 "Date privind contribuția de asigurări sociale de sănătate estimată". 

9 Art.  174 alin. (10)¹ din  Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 
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Exemplu nr. 1:

O persoană fizică estimează, pentru anul 2020, venituri sub plafonul a 12 salarii  minime
brute pe țară și depune,  la data de 1 noiembrie 2020, Declarația unică privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice -  Capitolul II. Date privind impozitul pe veniturile
estimate/norma de venit a se realiza în România și contribuțiile sociale datorate.
Stabilirea contribuției de asigurări de sănătate:
a) valoarea salariului de bază minim brut pe țară în anul 2020 a fost de 2.230 lei10. 
b) luna în care se depune declarația – noiembrie 
c) numărul de luni rămase până la termenul legal de depunere a declarației prevăzute la art. 122
din Codul fiscal este de 7 luni (noiembrie  2020 - mai  2021)
d) stabilirea bazei de calcul al contribuției
2.230  lei x 7 luni = 15.610 lei
e) determinarea contribuției de asigurări sociale de sănătate
15.610 lei x 10% = 1.561 lei

Exemplu nr. 2:

O persoană fizică nu realizează venituri în anul 2021, dar optează pentru plata contribuției
de asigurări sociale de sănătate.
Stabilirea contribuției de asigurări de sănătate:
a) valoarea salariului de bază minim brut pe țară în anul 2021 este de 2.300 lei. 
b) data la care se depune declarația – 1  februarie 2021. Persoana va fi asigurată 12 luni începând
cu  1 februarie 2021.
c) stabilirea bazei de calcul al contribuției
2.300  lei x 6 luni = 13.800 lei
d) determinarea contribuției de asigurări sociale de sănătate
13.800 lei x 10% = 1.380 lei

10 Hotărârea Guvernului nr. 935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată
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Exemplu  nr. 3:

O persoană fizică realizează venituri în anul 2021 pentru care nu se datorează contribuția de
asigurări sociale de sănătate. Stabilirea contribuției de asigurări de sănătate se va face astfel cum s-
a arătat în exemplul nr. 2, dar se va completa litera D din formular. 

4. Încetarea plății contribuției de asigurări sociale de sănătate

Persoanele care încep să realizeze venituri11 sau se încadrează în categoriile de persoane
exceptate de la plata contribuției, depun la organul fiscal competent, în termen de 30 de zile de la
data la care a intervenit evenimentul,  “Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile
sociale  datorate  de  persoanele  fizice”  -  Capitolul  II.  Date  privind  impozitul  pe  veniturile
estimate/norma de venit a se realiza în România și contribuțiile sociale datorate și își recalculează
obligația de plată reprezentând contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată pentru anul în
curs.

11 Art. 155 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, venituri din salarii și asimilate
salariilor; venituri  din  activități  independente; venituri  din drepturi de proprietate intelectuale; venituri  din asocierea cu o persoană
juridică; venituri din cedarea folosinței bunurilor; venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură;venituri din investiții.
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Exemplu:

O  persoană  care  nu  realizează  venituri  în  anul  2020  depune  declarația  unică  privind
impozitul pe venit și contribuții sociale datorate de persoanele fizice la data de 1 iunie 2020, prin
care optează pentru plata contribuției de asigurări sociale de sănătate.
Baza de calcul al contribuției o reprezintă echivalentul a 6 salarii de bază minime brute pe țară.
Persoana fizică datorează CASS în valoare de 1.338 lei (2.230 lei x 6 luni x 10%).

Persoana fizică începe să realizeze venituri din salarii și asimilate salariilor începând cu luna
decembrie 2020.

Persoana  fizică  își  recalculează  obligația  de  plată  reprezentând  contribuția  de  asigurări
sociale de sănătate datorată și depune la organul fiscal competent, în termen de 30 de zile de la
data la care a intervenit  evenimentul,  declarația unică privind impozitul  pe venit  și  contribuțiile
sociale datorate de persoanele fizice.
Recalculare pentru perioada în care persoana fizică a beneficiat de opțiunea plății contribuției plății
la o baza de calcul  egală cu  6 salarii de bază minime brute pe țară:
a) rectificare bază de calcul:
6 salarii minime brute x 2.230 lei = 13.380 lei la care datorează CASS în sumă de 1.338 lei (13.380
lei x 10%)
13.380 lei : 12 luni = 1.115  lei
1.115 lei x 6 luni (iunie 2020 - noiembrie 2020) = 6.690 lei (baza de calcul recalculată)
b) determinare contribuție datorată pentru perioada iunie – noiembrie 2018
6.690 lei x 10% = 669 lei

Pentru persoanele fizice  care în cursul anului fiscal au decedat, contribuția de asigurări
sociale de sănătate datorată este cea aferentă perioadei de până la luna în care survine decesul.
Recalcularea contribuției  de asigurări  sociale de sănătate  se efectuează de către organul  fiscal
competent din oficiu. 

III. CUM SE ACHITĂ CONTRIBUȚIILE SOCIALE OBLIGATORII

Contribuabilii își pot îndeplini obligațiile de plată reprezentând contribuții sociale obligatorii
astfel:
- prin virament bancar;
-  on-line, cu cardul,  prin  intermediul  platformei  Ghiseul.ro care este interconectată cu serviciul
Spațiul Privat Virtual;
- cu card bancar, la casieriile Trezoreriei Statului pe raza cărora își au domiciliul fiscal.
- în numerar, în conturile deschise la Trezoreria Statului pe raza căruia aceștia își au domiciliul
fiscal;
- prin mandat poștal la subunitățile poștale ale C.N. Poșta Română S.A.;

Pe site-ul Agenției Naționale de Administrare Fiscală sunt publicate conturile IBAN și pot fi
vizualizate accesând următorul link:
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Con_IBAN_pf.htm .
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IV. CUM SE POT OBȚINE INFORMAȚII SUPLIMENTARE?

Informații detaliate se pot obține:
- accesând pagina de internet www.anaf.ro;
- telefonic, la Serviciul central de asistență telefonică a contribuabililor – Call center, la nr.

031.403.91.60;
- la structurile de asistență pentru contribuabili din cadrul unităților fiscale teritoriale.

V. LEGISLAȚIE ȘI MATERIALE INFORMATIVE

- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, accesând
link-ul:
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/legislatie/codul_fiscal/

-  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, accesând link-ul:
 https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/legislatie/codul_procedura_fiscala/

-  Ordinul  președintelui  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr.14/2021  pentru
aprobarea  modelului,  conținutului,  modalității  de  depunere  și  de  gestionare  a  formularului
"Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice,
care se regăsește la următorul link:
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/legislatie/OPANAF_14_2021.pdf

- Calendarul obligațiilor fiscale, accesând link-ul:
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/
Calendar_obligatii_fiscale_2021.htm

 - Ghidurile elaborate de Agenția Națională de Administrare Fiscală, accesând link-ul:
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/servicii_oferite_contribuabililor/
ghiduri_curente.
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